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DECIZIA NR.  
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de SC SRL, înregistrată la AdministraŃia 

FinanŃelor Publice  
 
 

 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii 
aferente obligaŃiilor fiscale nr., emisă de organele fiscale din cadrul AdministraŃiei 
FinanŃelor Publice . Societatea contestă suma totală de lei reprezentând: 

 
-            lei  -  majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată; 
-            lei  -  majorări de întârziere aferente contribuŃiei de asigurări sociale 
                       datorată de angajator; 
-            lei -  majorări de întârziere aferente contribuŃiei pentru asigurări 
                       de sănătate datorată de angajator.       

 
ContestaŃia este depusă în termenul legal prevăzut de art.207(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, întrucât decizia de calcul accesorii nr. a fost primită în data de 
22.05.2009, pentru care a semnat, iar contestaŃia a fost înregistrată la AdministraŃia 
FinanŃelor Publice sub nr.. 

Constatând că în speŃă sunt întrunite dispoziŃiile art.209 (1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice prin Serviciul SoluŃionare ContestaŃii, 
este legal investită cu soluŃionarea contestaŃiei. 
 

I. SC SRL solicită recalcularea accesoriilor stabilite prin Decizia referitoare la 
obligaŃii de plată accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr., emisă de organele fiscale din 
cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice, invocînd următoarele motive: 
 Contestatoarea consideră că pentru perioada 14.07.2008-04.11.2008 nu se 
impunea calculul "penalităŃilor de întârziere’’, având în vedere faptul că, în data de 
14.07.2008  a virat cu OP nr. şi OP nr. suma de lei reprezentând TVA şi suma de lei 
reprezentând accesorii.    

Contestatoarea precizează că debitele sus menŃionate au fost stabilite prin 
decizia de impunere nr. , iar sumele achitate au fost restituite în data de 04.11.2008. 
 De asemenea, contestatoarea precizează că după verificarea Deconturilor de 
TVA, se poate vedea că în luna iunie 2008 la rândul 23 s-a regularizat taxa dedusă  
lei) şi a rămas această corecŃie până în luna septembrie 2008 când în Decontul de 
TVA la rândul 23 s-a regularizat taxa dedusă (+  lei), solicitând   
ca şi în această perioadă, respectiv iunie 2008-septembrie 2008, accesoriile aferente 
TVA să fie recalculate.  
 Concluzionând, contestatoarea consideră că, nu trebuie calculate accesorii 
pentru toată perioada, având în vedere că, cererea de rambursare TVA  a fost depusă 
pentru luna mai 2007 şi ultima decizie de impunere a fost în data de 07.05.2009.    
 La contestaŃia formulată SC SRL anexează: 
- Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr. 
(copie); 
-   OP nr. şi nr. (copie); 
-   Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia 
fiscală nr.(copie); 
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-   Decont privind taxa pe valoarea adăugată pe luna iunie 2008 şi septembrie 2008 
(copie). 

 
II. Prin Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii aferente obligaŃiilor 

fiscale nr., organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice în temeiul 
prevederilor art.88 lit. c) şi art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, au stabilit în sarcina SC 
SRL accesorii aferente obligaŃiilor faŃă de bugetul general consolidat neachitate la 
termenul de scadenŃă, în sumă totală de lei , astfel: 

-  lei -  majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată, pentru 
perioada 08.08.2007-31.03.2009, documentul prin care s-a individualizat suma de 
plată – Decizia nr. din data de 25.03.2009; 

-    lei -  majorări de întârziere aferente contribuŃiei de asigurări sociale 
datorată de angajator, pentru perioada 26.01.2009-11.02.2009, documentul prin care 
s-a individualizat suma de plată – “DeclaraŃia 102” nr. din data de 23.01.2009; 

-   lei -  majorări de întârziere aferente contribuŃiei pentru asigurări 
de sănătate datorată de angajator, pentru perioada 26.01.2009-11.02.2009, 
documentul prin care s-a individualizat suma de plată – “DeclaraŃia 102” nr. din data 
de 23.01.2009.       

 
III. Luând în considerare documentele existente la dosarul cauzei, susŃinerile 

contestatoarei, constatările organelor fiscale precum şi actele normative ivocate, în 
vigoare pe perioada verificată, se reŃine: 

 
1. Referitor la suma totală de  lei  reprezentând: majorări de întârziere aferente 

contribuŃiei de asigurări sociale datorată de angajator în sumă de  lei şi majorări de 
întârziere aferente contribuŃiei pentru asigurări de sănătate datorată de angajator în  
sumă de lei, cauza supus ă solu Ńion ării Direc Ńiei Generale a Finan Ńelor Publice 
prin Serviciul Solu Ńionare Contesta Ńii este dac ă se poate pronun Ńa pe fond 
asupra acestor capete de cerere, în condi Ńiile în care contesta Ńia nu este 
motivat ă. 
 

În fapt , prin Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii aferente obligaŃiilor 
fiscale nr. organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice, au stabilit în 
sarcina SC SRL accesorii de plată pentru perioada 26.01.2009-11.02.2009, în sumă 
totală de lei, pentru neachitarea la termenul de scadenŃă a contribuŃiei de asigurări 
sociale datorată de angajator şi a contribuŃiei pentru asigurări de sănătate datorată de 
angajator, declarate de către contestatoare prin “DeclaraŃia 102”  nr. din data de 
23.01.2009 .  

Prin contestaŃia formulată împotriva, Deciziei referitoare la obligaŃii de plată 
accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr., contestatoarea nu şi-a motivat capetele de 
cerere pentru suma totală de lei reprezentând accesorii de plată pentru perioada 
26.01.2009-11.02.2009, calculate pentru nevirarea la termenul de scadenŃă a 
contribuŃiei de asigurări sociale datorată de angajator şi a contribuŃiei pentru asigurări 
de sănătate datorată de angajator. 

 
În drept , art. 206 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevede : 
 
’’ Forma şi conŃinutul contestaŃiei 



 
         

 
 

 3 
www.anaf.ro 

ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: […] 
c) motivele de fapt şi de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiază;’’ 
 

iar pct.12.1 lit. b) din Ordinul Preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare 
Fiscală nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, stipulează : 
 
’’ContestaŃia poate fi respinsă ca: 
[…] 
b) nemotivată, în situaŃia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt si de 
drept în susŃinerea contestaŃiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse soluŃionării; 
[…]’’ 

Având în vedere cele reŃinute mai sus, faptul că societatea nu aduce argumente 
cu privire la cuantumul accesoriilor calculate, care să fie justificate cu documente care 
să combată constatările organelor fiscale, data de la care au fost calculate majorările 
de întârziere, numărul de zile de întârziere, cota aplicată, urmează a se respinge 
contestaŃia ca nemotivată pentru aceste capete de cerere. 
 

2. Referitor la suma de lei  reprezentând majorări de întârziere aferente taxei pe 
valoarea adăugată, cauza supus ă solu Ńionării este dac ă Direc Ńia General ă a 
Finan Ńelor Publice prin Serviciul Solu Ńionare Contesta Ńii se poate pronun Ńa 
asupra cuantumului accesoriilor calculate prin  Dec izia referitoare la obliga Ńii de 
plată accesorii aferente obliga Ńiilor fiscale nr., în condi Ńiile în care situa Ńia de fapt 
existent ă la data emiterii acesteia, reflect ă denaturat situa Ńia fiscal ă a 
contestatoarei. 
 

În fapt , organele fiscale, prin Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii 
aferente obligaŃiilor fiscale nr. au stabilit în sarcina SC SRL suma de lei reprezentând 
majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată, pentru perioada 
08.08.2007-31.03.2009. 

Conform celor înscrise în Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii 
aferente obligaŃiilor fiscale nr. contestată, documentul prin care s-a individualizat suma 
de plată îl reprezintă Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. din data de 25.03.2009, calculul majorărilor de 
întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată în sumă de  lei stabilit pentru perioada 
08.08.2007-31.03.2009, prezentându-se astfel: 

- pentru perioada 08.08.2007-25.10.2008 –lei (debit) x 444 zile x 0,1% = lei;  
- pentru perioada 25.10.2008-23.03.2009 –  lei (debit) x 149 zile x 0,1% =  lei;  
- pentru perioada 23.03.2009-31.03.2009 –  lei (debit) x     8 zile x 0,1% =   lei.  
 
În referatul cu propuneri de soluŃionare a contestaŃiei, organele fiscale 

precizează că  “ prin Raportul de InspecŃie Fiscală nr. respectiv prin decizia de 
impunere nr. s-au stabilit în sarcina societăŃii următoarele sume de plată:TVA debit = 
lei şi dobânzi şi penalităŃi TVA = lei “,  iar “ prin Decizia nr. emisă de Serviciul 
SoluŃionare ContestaŃii, s-a decis desfiinŃarea Deciziei de impunere nr. şi refacerea 
controlului de către o altă echipă  de control ”. De asemenea “ prin Raportul de 
InspecŃie Fiscală nr. respectiv prin decizia de impunere nr. au fost stabilite aceleaşi 
sume de plată ca şi în decizia de impunere nr. “,  iar “ prin Decizia nr. emisă de 
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Serviciul SoluŃionare ContestaŃii, s-a decis decis desfiinŃarea Deciziei de impunere nr. 
nr. şi refacerea controlului de către o altă echipă  de control ”.  

Totodată în cuprinsul aceluiaşi referat, organele fiscale, au făcut şi următoarele 
precizări: 

- societatea, prin OP nr. a achitat suma de lei reprezentând TVA şi prin OP nr. 
suma de lei reprezentând dobânzi şi penalităŃi de întârziere  aferente TVA, iar prin 
cererile nr. şi nr. solicită restituirea acestor sume. La data solicitării, respectiv 
27.10.2008, în evidenŃa pe plătitor, societatea figura cu aceste sume achitate în plus, 
întrucât la aceea dată era operată desfiinŃarea deciziilor de impunere sus menŃionate. 
 Prin urmare, în baza cererii  depuse  precum şi a prevederilor art. 117 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, “am procedat” la restituirea 
sumelor solicitate de societate, respectiv suma de lei cu OP nr. şi suma de  lei cu OP 
nr ( diferenŃa lei fiind compensată cu alte obligaŃii curente ale societăŃii).          

-  prin Raportul de InspecŃie Fiscală nr. şi a deciziei de impunere nr. “au fost 
stabilite de plată sumele de lei la TVA debit şi   lei dobânzi şi penalităŃi TVA calculate 
până la data de 08.08.2007”, aceste sume fiind din nou debitate în luna 03.2009. Dat 
fiind faptul că, la data operării deciziei de impunere nr., sumele achitate prin OP nr. şi  
(lei şi lei) erau restituite, calculatorul a calculat accesorii şi pentru perioada 
14.07.2008-04.11.2008. 

Concluzionând, organele fiscale, propun scăderea din evidenŃa pe plătitor a 
sumei de lei reprezentând dobânzi şi penalităŃi pentru perioada 14.07.2008-
04.11.2008, întrucât în cele 114 zile suma de  lei figura achitată, în evidenŃa pe 
plătitor, fără obligaŃie de plată.    

Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul D.G.F.P., a înaintat către 
AdministraŃia FinanŃelor Publice, adresa nr. prin care a solicitat organului fiscal 
documente în susŃinerea cauzei şi completarea referatului cu propuneri de soluŃionare 
a contestaŃiei precum şi adresa  nr. prin care a solicitat clarificări cu privire la 
argumentele formulate de contestatoare. Până la data prezentei, organele fiscale au 
transmis documentele solicitate, fără a da curs solicitărilor formulate prin adresa  nr.. 

  
 În drept , sunt incidente prevederile art.119 alin.(1) şi art.120 alin.(1) şi alin.(7) din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, care stipulează: 
    „Art. 119 
    DispoziŃii generale privind majorări de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de  scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de 
plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere. 
 
    Art. 120 
    Majorări de întârziere 
    (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv. 
 […]  
    (7) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, şi poate 
fi modificat prin legile bugetare anuale. “ 
 
 În temeiul acestor prevederi legale se reŃine că, pentru neachitarea la termenul 
de scadenŃă a obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de 
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întârziere, calculate pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

  
În cazul în speŃă, prin Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii aferente 

obligaŃiilor fiscale nr. contestată, documentul prin care s-a individualizat suma de plată 
îl reprezintă Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecŃia fiscală nr. in data de, calculul majorărilor de întârziere aferente 
taxei pe valoarea adăugată în sumă de lei stabilit pentru perioada 08.08.2007-
31.03.2009, prezentându-se astfel: 

- pentru perioada 08.08.2007-25.10.2008 –lei (debit) x 444 zile x 0,1% = lei;  
- pentru perioada 25.10.2008-23.03.2009 –  lei (debit) x 149 zile x 0,1% =   lei;  
- pentru perioada 23.03.2009-31.03.2009 –  lei (debit) x   8 zile x 0,1% =    lei.  

 
Referitor la accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obligaŃii de plată 

accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr., se reŃin următoarele: 
IniŃial, SC SRL a contestat parŃial Decizia de impunere privind obligaŃiile 

fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în baza Raportul de 
inspecŃie fiscală nr. pentru suma totală de lei din care: lei diferenŃă taxa pe valoarea 
adăugată şi  lei majorări de întârziere aferente diferenŃei de taxa pe valoarea 
adăugată.  
  Prin Decizia nr. emisă de Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice, se desfiinŃează, în parte decizia de impunere nr. 
pentru suma totală de lei din care: lei diferenŃă taxa pe valoarea adăugată şi lei 
majorări de întârziere aferente diferenŃei de taxa pe valoarea adăugată, urmând ca 
organele de inspecŃie fiscală, printr-o altă echipă decât cea care a efectuat  controlul, 
să procedeze la o nouă verificare pentru aceeaşi perioadă şi pentru acelaşi tip de 
impozit, iar în funcŃie de cele constatate să emită o nouă decizie de impunere.  
 Prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de 
inspecŃia fiscală nr. emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr., organele de 
inspecŃie fiscală au stabilit în sarcina societăŃii suma totală de lei din care: lei taxa pe 
valoarea adăugată respinsă la rambursare, lei taxa pe valoarea adăugată 
suplimentară şi rămasă de plată  şi lei majorări de întârziere aferente diferenŃei de 
taxa pe valoarea adăugată.  
 Împotriva Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite 
de inspecŃia fiscală nr., SC SRL a formulat contestaŃie. Prin Decizia nr. emisă de 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice, 
se desfiinŃează decizia de impunere nr., emisă în baza Raportului de inspecŃie 
fiscală nr.,  pentru suma totală de lei din carelei  taxa pe valoarea adăugată respinsă 
la rambursare, lei taxa pe valoarea adăugată suplimentară şi rămasă de plată  şi lei 
majorări de întârziere aferente diferenŃei de taxa pe valoarea adăugată, urmând ca 
organele de inspecŃie fiscală, printr-o altă echipă decât cea care a efectuat  
verificarea, să procedeze la o nouă verificare pentru aceeaşi perioadă şi pentru 
acelaşi tip de impozit, iar în funcŃie de cele constatate să emită o nouă decizie de 
impunere. 

Prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecŃia fiscală nr. in data de 25.03.2009, emisă în baza Raportului de 
inspecŃie fiscală nr., contestată şi de această dată, organele de inspecŃie fiscală au 
stabilit în sarcina societăŃii suma totală de lei din care: lei taxa pe valoarea adăugată 



 
         

 
 

 6 
www.anaf.ro 

respinsă la rambursare, lei taxa pe valoarea adăugată suplimentară şi rămasă de plată 
şi lei majorări de întârziere aferente diferenŃei de taxa pe valoarea adăugată.  

Prin Decizia nr. emisă de Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice, se respinge ca neîntemeiată contestaŃia formulată 
de SC SRL împotriva Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. din data de 25.03.2009, emisă în baza Raportului 
de inspecŃie fiscală nr., pentru suma totală de lei din care: lei taxa pe valoarea 
adăugată respinsă la rambursare, lei taxa pe valoarea adăugată suplimentară şi 
rămasă de plată şi lei majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată 
stabilită suplimentar de plată.  

 
În contextul de mai sus, se reŃine că efectul pronunŃării soluŃiei de desfiinŃare este 

repunerea părŃilor în situaŃia anterioară încheierii actului administrativ fiscal, organele de 
inspecŃie fiscală în urma reanalizării cauzei putând să emită un nou titlu de creanŃă în 
funcŃie de situaŃia de fapt constatată.  
 
 Din analiza Fişei sintetice totale–Taxa pe valoare adăugată, Fişei analitice –Taxa 
pe valoare adăugată, Fişei sintetice totale – Dobânzi şi penalităŃi de întârziere aferente 
taxei pe valoarea adăugată, Fişei analitice – Dobânzi şi penalităŃi de întârziere aferente 
taxei pe valoarea adăugată, anexate la dosarul contestaŃiei, pentru cauza în speŃă, se 
constată că sunt înscrise următoarele: 
 - ca obligaŃie de plată suma de lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată şi 
suma de lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea adăugată, termen de 
plată în data de 20.09.2007  - având ca document Decizia de impunere privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în baza 
Raportul de inspecŃie fiscală nr.,  
 - scăderea obligaŃiei de plată în sumă de reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată şi suma de lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea adăugată, 
termen de plată în data de 08.08.2007 - având ca document Decizia nr. misă de 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice, 
prin care se desfiinŃează în parte decizia de impunere nr. emisă în baza Raportul 
de inspecŃie fiscală nr.187/13.08.2007,  
 - ca obligaŃie de plată suma de  lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată şi 
suma de lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea adăugată, termen de 
plată în data de 20.07.2008 - având ca document Decizia de impunere privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în baza 
Raportului de inspecŃie fiscală nr., 
 - scăderea obligaŃiei de plată în sumă de ei reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată şi suma de lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea adăugată, 
termen de plată în data de 08.08.2007 - având ca document Decizia nr. emisă de 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice, 
prin care se desfiinŃează decizia de impunere nr. emisă în baza Raportului de 
inspecŃie fiscală nr., 
 - ca obligaŃie de plată suma de lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată şi 
suma de lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea adăugată, termen de 
plată în data de 20.04.2009 - având ca document Decizia de impunere privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. din data de 
25.03.2009, emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr., 
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 - ca plată, suma de lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu ordinul de 
plată nr. din data de 14.07.2008 şi suma de lei reprezentând accesorii aferente 
taxei pe valoarea adăugată cu ordinul de plată nr. din data de 14.07.2008, 
 - ca restituire, suma de  lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu 
ordinul de plată nr. şi suma de lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea 
adăugată cu ordinul de plată nr., diferenŃa de  lei fiind compensată cu alte obligaŃii 
curente ale societăŃii.          
 

Din analiza documentelor transmise de contestatoare, respectiv copia 
Decontului privind taxa pe valoarea adăugată pe luna iunie 2008 înregistrat la AFP 
sub nr.şi a Decontului privind taxa pe valoarea adăugată pe luna septembrie 2008, 
înregistrat la organele fiscale sub nr. aflate la dosarul cauzei, se reŃin următoarele: 

- pentru luna iunie 2008, SC SRL, înscrie la rândul 23            “ Regularizări taxa 
dedusă ”  cu semnul minus un TVA în sumă de lei; 

- pentru luna septembrie 2008, SC SRL, înscrie la rândul 23            “ 
Regularizări taxa dedusă ”  un TVA în sumă de  lei; 

 
Din analiza documentelor transmise de AdministraŃia FinanŃelor Publice, 

respectiv, duplicatul Decontului privind taxa pe valoarea adăugată pe luna ianuarie 
2008 înregistrat la organele fiscale sub nr., a Decontului privind taxa pe valoarea 
adăugată pe luna iunie 2008 înregistrat la organele fiscale sub nr., a Decontului 
privind taxa pe valoarea adăugată pe luna septembrie 2008 înregistrat la organele 
fiscale sub nr., precum şi a Deciziei de corectare a erorilor materiale din Decontul 
de TVA pe luna septembrie 2008, înregistrată la organele fiscale sub nr., aflate la 
dosarul cauzei, se reŃin următoarele: 

-   în Decontul privind taxa pe valoarea adăugată pentru luna ianuarie 2008, 
înregistrat la AFP sub nr., SC SRL, înscrie la rândul 23 “ Regularizări taxa dedusă ”  
un TVA în sumă de  lei; 

- în Decontul privind taxa pe valoarea adăugată pe luna iunie 2008 
înregistrat la organele fiscale sub nr., SC SRL, înscrie la rândul 23  “ Regularizări 
taxa dedusă ”  un TVA cu semnul minus în sumă de  lei; 

-  în Decontul privind taxa pe valoarea adăugată pe luna septembrie 2008, 
înregistrat la organele fiscale sub nr., SC SRL, înscrie la rândul 23 “ Regularizări 
taxa dedusă ”  un TVA în sumă de   lei. 

 
FaŃă de documentele transmise de contestatoare precum şi susŃinerile acesteia  

cu privire la sumele înscrise  la rândul 23  “ Regularizări taxa dedusă ” din Decontul 
privind taxa pe valoarea adăugată pe luna iunie 2008 înregistrat la organele fiscale 
sub nr. şi Decontul privind taxa pe valoarea adăugată pe septembrie 2008 
înregistrat la organele fiscale sub nr., în raport cu documentele transmise de  
AdministraŃia FinanŃelor Publice, se constată că sunt informaŃii contradictorii.  

De fapt, în Decontul privind taxa pe valoarea adăugată pentru luna ianuarie 
2008 înregistrat sub nr., contestatoarea, înscrie la rândul 23 “ Regularizări taxa 
dedusă ”  un TVA în sumă de  lei, iar în Decontul privind taxa pe valoarea adăugată 
pe luna iunie 2008, înregistrat sub nr.,  înscrie la rândul 23  “ Regularizări taxa 
dedusă ”  aceiaşi sumă dar cu semnul minus   (anulând efectul celei înscrise in luna 
ianuarie 2008), în timp ce în Decontul privind taxa pe valoarea adăugată pe luna 
septembrie 2008, înregistrat sub nr., contestatoarea îşi înscrie la rândul 23 “ 
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Regularizări taxa dedusă”  un TVA în sumă de  lei, reprezentând în fapt, taxa pe 
valoarea adăugată suplimentară şi rămasă de plată stabilită prin decizia de impunere 
nr., emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr., deşi, în InstrucŃiunile pentru 
completarea formularului (300)  « Decont de taxa pe valoarea adăugată »  este 
prevăzută atenŃionarea expresă cu privire la faptul că, nu se înscriu în decont  
diferenŃele de taxa pe valoarea adăugată de plată constatate de organele de inspecŃie 
fiscală.  

Ulterior, organele fiscale, la solicitarea contestatoarei, au emis şi operat Decizia 
de corectare a erorilor materiale din Decontul de TVA pe luna septembrie 2008, 
înregistrată sub nr., având completat la  rândul 23 “ Regularizări taxa dedusă”  
diferenŃa în minus în sumă de lei faŃă de suma declarată în decontul de TVA  aferent 
lunii septembrie 2008, rezultând suma de lei, care în fapt reprezintă taxa pe valoarea 
adăugată respinsă la rambursare stabilită prin decizia de impunere nr., emisă în baza 
Raportului de inspecŃie fiscală nr.. Or, potrivit art.7 alin. (3)  „ Rolul activ ”  din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  „Organul fiscal are obligaŃia să examineze în mod obiectiv 
starea de fapt, precum şi să îndrume contribuabilul pentru depunerea declaraŃiilor şi a 
altor documente, pentru corectarea declaraŃiilor sau a documentelor, ori de câte ori 
este cazul”.   

 
Având în vedere cele prezentate, documentele existente la dosarul cauzei, se 

reŃine că situaŃia de fapt existentă la data emiterii actului atacat, reflectă denaturat 
situaŃia fiscală a contestatoarei, astfel încât organele de soluŃionare se află în 
imposibilitate de a se pronunŃe asupra cuantumului majorărilor de întârziere aferente 
taxei pe valoarea adăugată stabilite prin Decizia referitoare la obligaŃii de plată 
accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr. 
 În consecinŃă, în baza considerentelor prezentate, se va face aplicarea 
prevederilor art.216 „SoluŃii asupra contestaŃiei”, alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, conform căruia:“(3) Prin decizie se poate 
desfiinŃa total sau partial actul administrativ atacat, situaŃie în care urmează să se 
incheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de soluŃionare ”, astfel că se va desfiinŃa parŃial Decizia referitoare la obligaŃii de 
plată accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr., pentru suma de lei reprezentând majorări 
de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată, urmând ca AdministraŃiei FinanŃelor 
Publice prin altă persoană decât cea care a întocmit actul atacat, să procedeze la o 
nouă analiză a majorărilor de  întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată, pentru 
aceiaşi perioadă fiscală, având în vedere   prevederile legale aplicabile în speŃă, 
susŃinerile contestatoarei şi să emită o nouă decizie de calcul accesorii.  
 La reverificare, organele fiscale vor avea în vedere şi prevederile Subcapitolului II 
2.2., lit.B 5 „Analiza creanŃelor fiscale stabilite prin acte administrativ fiscale pentru care 
s-a dispus desfiinŃarea totală/parŃială a acestora” din Ordinul 2144/2008 privind 
modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanŃelor publice nr.1722/2004 pentru 
aprobarea InstrucŃiunilor privind organizarea Sistemului de administrare a creanŃelor 
fiscale, cu modificările şi completările ulterioare.     
 
 În ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se va avea în vedere prevederile 
pct.12.7 şi 12.8 din Ordinul nr. 519/ 2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscală, republicată, care precizează: 
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“ 12.7. Decizia de desfiinŃare va fi pusă în executare in termen de 30 de zile de la data 
comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al contestatiei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
  12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
soluŃionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decat cele din 
actul desfiinŃat, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 
 

Pentru considerentele arătate în conŃinutul deciziei şi în temeiul art. 206 alin.(1), 
art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi alin.(7), art.216 alin.(3) din O.G.nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
pct.12.1 lit. b), pct.12.7 şi 12.8 din Ordinul Preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată se 
 

DECIDE 
 

     1. Respingerea ca nemotivat ă a contestaŃiei pentru suma de lei  stabilită prin 
Decizia referitoare la obligaŃii de plată accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr. de 
organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice,  reprezentând : 

-           lei  -  majorări de întârziere aferente contribuŃiei de asigurări sociale 
                       datorată de angajator; 
-            lei -  majorări de întârziere aferente contribuŃiei pentru asigurări 
                      de sănătate datorată de angajator.       

 
     2. Desfiin Ńarea par Ńială a Deciziei referitoare la obligaŃii de plată accesorii 

aferente obligaŃiilor fiscale nr., pentru suma de lei  reprezentând  majorări de întârziere 
aferente taxei pe valoarea adăugată, urmând ca organele fiscale, prin altă persoană 
decât cea care a întocmit actul atacat, să procedeze la o nouă analiză a accesoriilor 
contestate, pentru aceiaşi perioadă, având în vedere  prevederile legale aplicabile în 
speŃă, susŃinerile contestatoarei şi să emită o nouă decizie de calcul accesorii.  

 
Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi  
27.07.2009                 


